
 
 

 
 All’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria  

AmbitoTerritoriale di Catanzaro  

usp.cz@istruzione.it  

Agli Istituti Scolastici della Provincia di Catanzaro  

scuole.cz@istruzione.it  

Al/Alla Sig./Sig.ra  

BOVA SALVATORE 

Atti, DSGA 

 

 

 

 OGGETTO: DECRETO DI DEPENNAMENTO DALLE GRADUATORIE DI CIRCOLO E DI 

ISTITUTO DI TERZA FASCIA DEL PERSONALE ATA, PER IL TRIENNIO SCOLASTICO 

2024/2027, BOVA SALVATORE – BVOSVT89H10C352P 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, nonché il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 

2016, n. 184;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-2021 ed in 

particolare l’art. 59 comma 10 secondo il quale “I dipendenti inseriti nelle graduatorie di circolo e di 

istituto di III fascia che non siano in possesso dei requisiti di base richiesti per l’accesso dall’esterno previsti 

dal nuovo ordinamento e non abbiano maturato neanche un giorno di supplenza decadono dalle graduatorie. 

In ogni caso, i dipendenti inseriti nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia che non siano in 

possesso della certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica, se prevista come requisito di 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000263 - 29/08/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



accesso dal nuovo ordinamento dovranno acquisirla entro un anno dalla data di entrata in vigore del 

presente Capo, decorso il quale essi decadono dalle graduatorie stesse;  

CONSIDERATI i titoli di studio per l'accesso ai profili professionali previsti dall’Allegato 1 del già 

menzionato CCNL e, in particolare, il necessario possesso della CIAD (Certificazione 

internazionale di alfabetizzazione digitale) per tutti i profili ad eccezione del profilo Collaboratore 

Scolastico;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 89 del 21 maggio 2024 relativo alla costituzione delle graduatorie 

di circolo e di istituto di terza fascia del personale ATA, per il triennio scolastico 2024/2027 ed in 

particolare l’art. 2 comma 6 secondo il quale “..In ogni caso, i dipendenti inseriti nelle graduatorie di 

circolo e di istituto di III fascia che non siano in possesso della certificazione internazionale di 

alfabetizzazione informatica, se prevista come requisito di accesso dal nuovo ordinamento dovranno 

acquisirla entro il 30 aprile 2025 decorso il quale essi decadono dalle graduatorie stesse. Ai sensi dell’articolo 

5, comma 3-ter, del decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla legge 23 

febbraio 2024, n. 18, il termine di un anno previsto dall’articolo 59, comma 10, CCNL del 18 gennaio 2024 

ai fini dell’acquisizione della certificazione internazionale di alfabetizzazione informatica, si applica anche ai 

casi di primo inserimento nelle graduatorie medesime.”;  

CONSIDERATO l’allegato A del citato decreto Ministeriale n. 89 del 21 maggio 2024  ed in 

particolare la lettera k che specifica che “Per certificazione internazionale di alfabetizzazione 

digitale si intende, come testualmente riportato dalla Dichiarazione Congiunta n. 5, allegata al 

CCNL del 18 gennaio 2024, in relazione all’art. 59, comma 10, ed all’Allegato A del citato 

Contratto, “la certificazione rilasciata da un ente accreditato presso l’ente di accreditamento nazionale che 

attesta la competenza e l’indipendenza degli organismi di certificazione e la conformità delle certificazioni ai 

framework europei. Tale certificazione deve essere registrata presso il medesimo ente di accreditamen to, 

essere in corso di validità all’atto dell’iscrizione in graduatoria, attestare il superamento di un test finale 

relativo all’acquisizione delle competenze informatiche richieste, tra le quali: conoscenza dei sistemi operativi, 

di word processor, di fogli elettronici, di gestione della posta elettronica.”  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Nota prot. AOODGPER n. 76806 del 29 

maggio 2024 che regola modalità e termini per la presentazione delle istanze ad Oggetto 

“Indizione della procedura di aggiornamento delle graduatorie di circolo e di istituto di terza 

fascia del personale ATA – Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89 – Triennio scolastico 

2024/2027”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Nota prot. AOODGPER n. 87837 del 10 

aprile 2025 ad Oggetto “Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89 – Scioglimento della riserva 

relativa al possesso della certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale – Allegato A 

CCNL Istruzione e Ricerca 2019/2021 – Graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del 

personale Ata per il triennio scolastico 2024/2027”;  

VISTA la nota MIM prot. n. m_pi.AOODGPER.REGISTRO UFFICIALE(U).0103800.05-05-2025 

avente oggetto “Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89 – Scioglimento della riserva relativa al 

possesso della certificazione internazionale di alfabetizzazione digitale – Allegato A CCNL 

Istruzione e Ricerca 2019/2021 – Graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale 

ATA per il triennio scolastico 2024/2027.”  

CONSIDERATO che nella già menzionata nota viene indicato che “..Prima della riformulazione 

della graduatoria, pertanto, l’Istituzione scolastica verificherà la correttezza di tutte le certificazioni 

presentate, provvedendo, rispettivamente a :  

1) scioglimento della riserva e inserimento a pieno titolo, avvalendosi dell’apposita piattaforma 

informatica;  

2) mantenimento degli interessati a pieno titolo nella graduatoria già formulata, purché abbiano 

acquisito la regolare CIAD alla data del 30.04.2025;  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000263 - 29/08/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



3) depennamento dalla graduatoria, solo per coloro che non hanno conseguito, entro la data più 

volte citata, la CIAD richiesta e conforme al dettato normativo.”  

VISTE le istanze di inserimento nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia del personale 

ATA – Triennio scolastico 2024-2027;  

CONSIDERATO che dalla documentazione presente agli atti e alla Banca Dati delle figure 

professionali certificate gest*ita da Accredia, contenente i dati relativi alle certificazioni rilasciate 

da organismi accreditati, non risulta il conseguimento della CIAD da parte dell’interessato/a in 

oggetto;  

CONSIDERATO che, pertanto, sussistono tutte le condizioni per il depennamento del personale, 

meglio specificato in oggetto, dalle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale 

ATA, per il triennio scolastico 2024/2027, relativamente ai profili nei quali il/la predetto/a è 

inserito/a ed è necessaria la certificazione in parola; 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

DECRETA 

 

- il depennamento del/della Sig./Sig.ra BOVA SALVATORE – BVOSVT89H10C352P 

inserito/a con riserva nelle graduatorie d'Istituto di III fascia di questa Istituzione scolastica 

per il triennio 2024-2027, per mancato conseguimento e attestazione della Certificazione 

Internazionale di Alfabetizzazione Digitale (CIAD) valida entro i termini previsti dal D.M. 

del 21-5-2024 n. 89 relativamente ai seguenti profili professionali: Assistente. 

Amministrativo  

 

- di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria – Ambito 

Territoriale di Catanzaro, agli Istituti Scolastici della provincia di Catanzaro e 

all’interessato/a attraverso la piattaforma dedicata.  

 

Il depennamento dalle graduatorie d'Istituto di terza fascia ATA ha effetto immediato dalla data 

del presente atto. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo le modalità e i 

termini previsti dalla normativa vigente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Alessandro Carè 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000263 - 29/08/2025 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2025-08-29T11:49:46+0000
	ALESSANDRO CARE'




